
 

 

 
 

  
 

  
  

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 391 

din 22 noiembrie 2016 

privind aprobarea Studiului tehnic de fundamentare a condiţiilor impuse pentru elaborarea 

documentaţiilor tehnice privind reabilitarea clădirilor din zona construită protejată a 

municipiului Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 41845 din 17.06.2016, 

Analizând raportul de specialitate nr. 40732/A2 din 14.06.2016 al Arhitectului Şef al 

Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente,  

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

În considerarea art. 6 alin. (1) lit. b), alin. (4) din Legea 50/1991, privind autorizarea 

executării lucrărilor de construire,  republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu art. 10 alin. (1) lit. b), art. 12 alin. (1) lit. b) din Ordinul 839/2009 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), alin. 

(6) lit. a) pct. 10 şi pct. 11, art. 45 alin. (2) lit. e) și art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă Studiul tehnic de fundamentare a condiţiilor impuse pentru elaborarea 

documentaţiilor tehnice privind reabilitarea clădirilor din zona construită protejată a 

municipiului Arad, elaborat de S.C. DEXTRADA S.R.L, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi serviciile 

de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.11.2016   

 
 

 

 
 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

                        
                                                                                                    

 

ROMÂNIA                                                  Proiect                                          AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                          SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                  Cons. jr. Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL  

Nr.309/30.09.2016 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______ 

din____________________2016 

privind aprobarea Studiului tehnic de fundamentare a condiţiilor impuse pentru elaborarea 

documentaţiilor tehnice privind reabilitarea clădirilor din zona construită protejată a 

municipiului Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 41845 din 17.06.2016, 

Analizând raportul de specialitate nr. 40732/A2 din 14.06.2016 al Arhitectului Şef al 

Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente,  

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

În considerarea art. 6 alin. (1) lit. b), alin. (4) din Legea 50/1991, privind autorizarea 

executării lucrărilor de construire,  republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu art. 10 alin. (1) lit. b), art. 12 alin. (1) lit. b) din Ordinul 839/2009 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991; 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin. (4) lit. e), alin. 

(6) lit. a) pct.10 şi pct.11, art. 45 alin. (2) lit. e) și art.115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/ 

2001 privind  administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă Studiul tehnic de fundamentare a condiţiilor impuse pentru elaborarea 

documentaţiilor tehnice privind reabilitarea clădirilor din zona construită protejată a 

municipiului Arad, elaborat de S.C. DEXTRADA S.R.L, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi serviciile 

de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               SECRETAR 

 

 

 

 
 

Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
Red./Dact.M.C./L.F.  

Cod:PMA-S1-01 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

Nr. 41845 din 17.06.2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea "Studiului tehnic de fundamentare a 

condiţiilor impuse pentru elaborarea documentaţiilor tehnice privind reabilitarea clădirilor din 

zona construită protejată a municipiului Arad" 

 

 

 

Având în vedere: 

- raportul de specialitate nr. 70732/A2 din 14.06.2016 al Arhitectului Şef al Municipiului Arad, 

Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente;  

- demararea primei etape a programului de reabilitare a  faţadelor clădirilor din zona construită 

protejată a municipiului Arad; 

- necesitatea de a construi un concept-direcţie de dezvoltare a  zonei construite protejate care să 

asigure măsuri şi condiţii tehnice pentru creşterea calităţii arhitectural - ambientale a 

Ansamblului Urban Arad;  

- studiul reprezintă un instrument de lucru general pentru administraţia publica locală, în 

vederea realizării programului de reabilitare a faţadelor clădirilor din zona construită protejată a 

municipiului Arad, 

consider oportună adoptarea unei hotărâri, prin care să se aprobe "Studiul tehnic de 

fundamentare a condiţiilor impuse pentru elaborarea documentaţiilor tehnice privind 

reabilitarea clădirilor din zona construită protejată a municipiului Arad". 

 

 

 

  

P R I M A R 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr.40732/A2/14.06.2016 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea Studiului tehnic de fundamentare a condiţiilor impuse pentru elaborarea 

documentaţiilor tehnice privind reabilitarea clădirilor din zona construită protejată a 

municipiului Arad 

 

 

 

Municipiul Arad a demarat o serie de programe şi proiecte în vederea reabilitării şi  

revitalizării centrului istoric. Acestea sunt susţinute în principal de Strategia de dezvoltare a 

municipiului Arad 2007-2013/2014-2020 şi Strategia culturală a municipiului. 

Studiul tehnic de fundamentare a condiţiilor impuse pentru elaborarea documentaţiilor 

tehnice privind reabilitarea clădirilor din zona construită protejată a municipiului Arad: 

- realizează o cercetare cantitativă şi calitativă a elementelor plasticii arhitecturale specifice 

(spaţiul plin / spaţiul gol - antablamente, ancadramente, balcoane, apareiaje, logii, cornişe, 

frontoane, bosaje, coloane, decoraţii arhitecturale, socluri, ferestre, uşi, porţi de intrare; 

tencuială şi zugrăveală folosite,  

- constituie un ghid de intervenţii pentru elaborarea documentaţiilor tehnice privind  

reabilitarea clădirilor din zona construită protejată a municipiului Arad, oferind soluţii de 

conservare/ restaurare şi renovare, corelate cu prevederile urbanistice specifice zonei  

construite protejate, în vederea creşterii calităţii arhitectural-ambientale a anvelopelor 

clădirilor din zona construită protejată;  

- prezintă o formulă generală de organizare a condiţiilor impuse pentru elaborarea 

documentaţiilor tehnice privind reabilitarea anvelopelor clădirilor, stabilind opt matrici 

tipologice şi coduri operative de reabilitare; 

- ilustrează matricile tipologice cu imaginile aferente clădirilor incluse în prima etapă a 

programului multianual pentru creşterea calităţii arhitectural - ambientale a clădirilor din 

municipiul Arad; 

- studiază şi oferă soluţii pentru: realizarea legăturii faţadă-trotuar pentru integrarea calcanelor 

într-un circuit comunicaţional, mansardarea imobilelor din Zona construită protejată Arad; 

- studiază cromatica zonei construite protejate Arad şi oferă soluţii prin realizarea de planuri 

cromatice în funcţie de specificul funcţional al clădirii şi ambianţa cromatică a străzii, 

stabilind: paleta cromatică Arad pentru realizarea finisajelor exterioare la imobilele din zona 

construită protejată, fundamentarea alegerii paletei cromatice individuale,  exemple de palete 

cromatice;  

- oferă soluţii privind publicitatea prin structuri amplasate pe faţadă/trotuar (fonturi, materiale, 

forme, detalii tehnice); 

- studiază şi oferă soluţii pentru realizarea instalaţii tehnice: gaz, telefonie/internet,  

electricitate; 

- pune la dispoziţie un "Îndrumar în vederea reabilitării sistemelor de închidere 

perimetrală a imobilelor construcţii din Zona construită protejată a municipiului Arad" 

(Anexa 1) şi un caz-şcoală "Palatul Cenad-simularea, într-un caz concret, a modului de  

 



 

folosire pentru realizarea temei de proiectare a măsurilor şi condiţiilor tehnice fundamentate 

vizual din prezentul studiu" (Anexa 2). 

 Ţinând seama că studiul reprezintă un instrument de lucru pentru administraţia locală în 

vederea asigurării coerenţei imaginii urbane a municipiului Arad şi respectă condiţiile impuse 

prin Caietul de sarcini Nr. 29988/ A2/ 12.05.2014, 

 

 

 

PROPUNEM 

 

 

adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe „Studiul tehnic de fundamentare a condiţiilor 

impuse pentru elaborarea documentaţiilor tehnice privind reabilitarea clădirilor din zona 

construită protejată a municipiului Arad " elaborat de către S.C.DEXTRADA S.R.L. 

 
   

 

 

 

 

 

Arhitect şef                                                 Şef serviciu 

                      arh. Radu Drăgan                                              ing. Melania Cojocăreanu 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


























































































